v'
⑥ UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Políticas, Normatização e Registros Acadêmicos de Graduação

Seção de Currículos de Graduação

Rio de Janeiro, 18 janeiro de 2023

Despacho 007/2023/SCG/DIPRAG/PROGRAD
Ref.: Processo n' 23102.001208/2022-17
Da: Seção de Currículos de Graduação
Ao Senhor Pró-Reitor de Graduação
Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino

Prezado Pró-Reitor

Cumprimentando Vossa Senhoria, participo que este processo trata da solicitação de

realocação das disciplinas do Curso de Serviço Socialque estão registradas no Departamento

de Arquivologia no SIE (fl. 01)

No presente processo consta, em ata, a concordância do Departamento de
Arquivologia (fl. 02), do Departamento de Serviço Social(fl. 05), do Colegiado do Curso da

Escola de Serviço Social(fl. 13), do Colegiado conjunto da Escola e do Curso de Arquivologia

(fl. 16), e do Conselho do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH) (fl. 17).

Destaco que a mudança de código das disciplinas só será realizada com a Reforma
Curricular do Curso

Incluí ao processo Minuta de Resolução que realoca as disciplinas

Sugiro a Vossa Senhoria, se de acordo, o encaminhamento deste à Reitoria, visando

à apreciação da proposta pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)

osamente
i
oyza Teixeira
Pedagoga

:ÇX,~:cEÜ'ÜC ,
. .a ---... De acordo. ' r

. :g (;70.,/11(Xn("X tll?-') Prof. Dr.IAtcides Wagner Serpa Guarino
\ ''- I' tlt'( ' '' '' Pró-ReitordeGraduação

\.

DIPRAG -- Diretora em exercício

Av. Pasteur. 296, Urna, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-250
prograd .scg@unirio .br

wwwunirio bi/Droqrad : Àç2t

Jq o]. .'z3
0 da MP 2200/01 e Lei14063/20 " ' '

(»
l

r'\ ,n

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO]UO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' , DE DE DE

Dispõe sobre a realocação dos componentes
curriculares do Curso de Serviço Social do
Departamento de Arquivologia para o
Departamento de Serviço Social da Escola
de Serviço Social do Centro de Ciências
Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) da Universidade Federaldo
Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), em sessão realizada no dia XX de xxxxxxxxx de 2023, de
acordo com o teor do processo n' 23] 02.001208/2022-17, aprovou e eu promulgo a seguinte
Resolução:

Art. I' Fica aprovada a realocação dos componentes curriculares listados, a seguir, do
Departamento de Arquivologia para o Departamento de Serviço Social, sem alteração de
código:

HEA0100
HEA0103
HEA0106
HEAOllO
HEAOIOI
HEA0105
HEA0130
HEA0104
HEA0107
HEAO} 09
HEAO113
HEA0108
HEAOlll
HEAO115
HEAO117
HEAO116
HEA0123
HEA0124
HEA0125
HEA0129
HEAO112

- Introdução ao Serviço Social
Teorias Psicológicas
Formação Social, Política e Económica do Brasil
Teoria Social, Política e Modernidade [
Referências Sócio-Históricas do Serviço Social
Direito e Legislação Social
Economia Contemporânea no Contexto Brasileiro
Serviço Sociall
Estado, Classe e Movimentos Sociais r
Prática Profissional e o Serviço Social
Trabalho, Questão Sociale Serviço Social
Serviço Socialll
Estado, Classe e Movimentos Sociais ll
Ética Profissional
Política Sociall
Instrumentos e Técnicas de Intervenção
Política Socialll
Serviço Social e Processos de Trabalho
Metodologia da Pesquisa Cientíütca
Política e Seguridade no Brasil
Família no Brasil

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash S HA256] 97906451edfeb7b95e9de415c3a9bdOb6837e6dec6f9385e3ecff3b3c99bae9c

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDER.AL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

⑧

⑧

⑧

⑧

⑩

⑩

⑧

⑩

⑧

HEA0136
HEA0121
HEA0139
HEAO114
HEA0131
HEAO119
HEA0120
HEA0122
HEAO118
HEA0132
HEA0137
HEA0138
HEA0126
HEA0127
HEA0133
HEA0140
HEA0143
HEA0128
HEA0134
HEA0141
FiEA0135
HEA0142

Planejamento e Gestão em Serviço Social
Teoria Social, Política e Modernidade ll
Trabalho e Sociabilidade
Teorias do Brasil
Educação e Sociedade
Relações de Gênero no Brasil
Meio Ambiente e a Questão Urbana no Brasil
Gênero, Raça e Etnia
A Questão Fundiária no Brasil
Identidade e Cultura no Brasil
Saúde Pública
Uso de Indicadores Sociais para o Serviço Social
Infância e Juventude
Direitos Humanos
Violência e Sociedade
Serviço Social e Projetos de Sociedade
Estágio Supervisionado l
Estágio Supervisionado ll
Estágio Supervisionado lll
Estágio Supervisionado IV
Trabalho de Conclusão de Curso l
Trabalho de Conclusão de Curso ll

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

Ricardo Salva Cardoso
Reitor

TTDD: 021.2

Docunaento assinado eletronicamente nc.s moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
IHaski SHA256] 97906451erlfeb7b95e9de415c3a9bdOb6837e6dec6f9385e3ecff3b3c99bae9c

A5 SINA TU RA

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sina'onizaclo com o NTP.bl' e Obsewatório Nacional(ON) em

19/01/2D23 às 13:34:00

Despacho 007-2023 Realocação de Disciplinas de Arquivologia para Serviço
Data e Hora de Criação: 19/01/2023 às 13:25:53

Documentos que originaram esse envelope:
Despacha 007-2023 Realocação de Disciplinas de Arqulvolagia para Serviço facial.docx(Dóeumetlto MlcrosoR Wafd> - 3

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA25Sj: 97906451edfeb7b95e9de415c3a9bdOb6837e6dec6f9385e3ecff3b3c99bae9c
ISHAS12l: df7852b20b51cd6148a8fd7549224935ce8385aecf6eb340959760d0843abB1374f202celb825565be88bC0548388cb2708260075c2bc53d36c63e68ca53d82a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Moyza Jesus Teixeira De Oliveira (moyza.teixeira@!uniria.br)
Data/Hora: 19/Q1/2023 - 13:27:34. IP: 200.156.27.182

ISH/X2S6l: 7e3a574e2c917b3ac68ad8ee00a23b172647b05532c625ca343fc5b22bc17736 ⑧
ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino(guarino@unirio.br)
Data/Hora: 19/01/2C)23 - 13:34:00. ]P: 200.156.27.182. Geo]oca]ização: [-22.952721. -43.173214]

ISHAZ56l: c726ae9b6501a5f2ef932'lff64ceea6e591e52cbf15eeea2b5de918211e65c3a 4« #-
i-histórico de eventos registrados neste envelope
19/01/2023 13:34:00 - Envelope finalizado por guarinoÍ@unirio.br. IP 200.156.27.182

19/01/2023 13:34:00 - Assinatura realizada par guarinaGêuEalrio.br. IP 200.156.27.182
19/01/2023 't 3:27:34 - Assinatura realizada por moyza.teixelra@unirio.br. IP 200."156.27.182

19/01/2C)23 13:27:28 - Envelope visualizado por moyza.teixeira@unirio.br. IP 2Q0.156.27.182

19/01/2023 13:26:49 - Envelope registrado na Blockchain por prograd.sçgeDuniria.br. IP 200.156.27.182

19/01/2023 13:26:47 - Envelope encaminhado para assinaturas por prograd.scg(®urlirlo.br, IP 200.156.27.182

19/01/2023 13:25:59 - Envelope criado por prograd.scg(g)uniria.br. IP 200.156.27.182

⑧
④ã

⑤
⑤

⑤

l
@

③

nrnul 4Ç/iülITI Documento em corlforniidade com o rJadrõo cie ]sslniàtuiü dlgilall(:P nrasiiut:j;\i;vHP $gi }il
:>a :Zzq7 {;:EgÜü-"i".p validado de acardaçüm olnstltuto NacionaltJeTecilol-agia dalilrorltaaçào 1 1 1 1 @ü

Osregistrosdeassinaturapresentesnessedocumentopertencem únicaeexclusivamenteaesseenvelo})e. ,'' L U .J $êl
Documento finalgerado e certificado por Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro \---J' ggS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO IUO DE JANEIRO UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais CCH

ATA DA 4' !REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS CCH, ]tEAL]ZABA NO DIA12 DE AGOSTO DE 2022.

l

3
4
5

7

9
[0
[1
12

13
14
15

16

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se às quatorze
horas e quinze minutos, em primeira chamada, com quórum qualíülcado; e às quatorze
horas e trinta minutos, em segunda chamada, com quórum simples, através de
videoconferência, os conselheiros e o Decano do Centro de Ciências Humanas e
Sociais, Professor Nilton dos Anjos, para realização da quarta reunião ordinária do
Conselllo do Centro de Ciências Humanas e Sociais. A videoconferência foi realizada na
platafomla Google Meet, através do link . Tendo
em vista que o Google Meet não está autorizando as gravações de reunião
gratuitamente, o técnico do Auditório Paulo Freira e o técnico da Secretaria da Decania
utilizaram alternativas para a gravação desta reunião. Esta reunião Hlcará gravada no
Gooule Drive vinculado ao e-mail institucional da Decania (cch(@unirio.br). O
Presidente do Conselho, Prof. Nilton dos Anjos ítgradeceu a presença de todos e
submeteu a aprovação da pauta. Posto em votação a pauta foi aprovado por
unanimidade. A Decallia do CCH informou que a Coordenação de Turismo
(Bacharelado), a Coordenação do Bacharelado e Licenciatura do Curso da Filosofia, o
Chefe do Departamento de Serviço Social, Chefe do Departamento de Biblioteconomia,
Escola de Serviço Social e a da Pós-Graduação em História justificaram sua ausência
nesta reunião. Sendo assim, passou-se ao primeiro ponto de pauta: 1. Aprovação da
Ata da 3" Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Sociais e
Humanas, ocorrida em 31 de maio de 2022; (Relatoria: Decanãa do CCH); O Prof'
Nilton dos Anjos infonnou que a rehrida ata foi encaminhada via e-mai!, .juntamente
com a convocação. O Presidente do Conselho Prof". Niltoi] dos Anjos perguntou aos
presentes se haveria alguma manifestação a respeito da referida ata. A ata foi posta em
votação e aprovada dentre os conselheiros presentes, com seis abstenções. A seguil-
passou-se ao próximo ponto de pauta: 2.Apreciação e hom⑩lügação de
encaminhamento ad -ré:Õeré?/íduf z do resultado do Concurso Público de Proa'as e
Títulos para Área/l)isciplina: Transporte e Turismo/Projetos em Turismo e
Património/Planejamento e Organização do Turismo/Segmemtações de Mercado
em Turismo; do Departamento de Turismo. Classe: Adjunta nível 1. Referente
ao Edital n' 38, de 24 de março de 2022; 1' Colocado -- Trago Juliamo (nota 8,5);
2' Colocado -- Jogo Alcançara de Freiras (nota 8,0); 3' Colocada -- Paola Bastas
Lohmann (nota 7,3); 4' Colocada -- N'Íarinês da Concepção Walkowski(nota 7,1)-
(Relatoria: Departamento de Turismo). Prof'. Joice Lavandoski informou que o
edital para o Concurso Público de Provas e Títulos foi aberto em vinte quatro dc
março e transcorreu de forma satisfatória, tiveram trinta e três homologações e o
resultado Htnal foi dos quatro aprovados supracitadas. Posto em votação o item 02 foi
aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes. A seguir passou-se ao próximo
ponto de pauta: 3. Apreciação e }iomologação dos encaminhamentos íld-
ríláerení/Km dos Cursos de Férias 2022.1: Financiamento da Educação - ]lID10134
(Relatoria: Escola de Educação); Teoria e Prática do Serviço de Referência
HEB0025 e Sistemas de Organização -do Conhecimento ll - líEB0086 (Relatoria:
Escola de Biblioteconomia). Prata. Cláudia de Oliveira Fernandes da Escola de

Página l de 3

UNIVERSIDADE FEDEliAL DO ESTADO DO tUO DE JANEIRO UNllUO
Centro de Ciências Humanas e Sociais CCH

43

44
45
46
47
48
49
50
51

52

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82
83
84
85
86
87
88

Educação esclareceu que, após a aposentadoria da Prof' Janaina Menezes, a
disciplina ''Financiamento da Educação" foi ofertada apenas para os estudantes que já
estavam para se fomaar. O Professor José Diniz, recém-concursado se disponibilizou
para ofertar o curso de férias, a ülin de atender a demanda. A Prof. Bruna
Nascimento relatora da Escola de Biblioteconomia infomiou que as disciplinas
''Teoria e Prática do Serviço de Referência" e ''Sistemas de Organização do
Conhecimento TT" (que são obrigatórias), não foram ofertadas no primeiro semestre
de dois mil e vinte e dois, por falta de professores, por isso a necessidade do curso de
férias para oferta-las. Posto em votação a aprovação dos subitens vinculados ao item
03 foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes. A seguir passou-se ao
próximo ponto de pauta: 4. Solicitação do í)epartamenl-o de História de Concessão
de Título de Professor Emérito à Prof.' Tcléia Thiesen. (Relatoria: l)apartamento
de História). Pfofu. Claudia Roda'igues destacou a importante atuação da Professora
lcléia Thiesen, que se aposentou em dois mil e vinte e um, e a excelência do seu
trabalho nos cursos de graduação e pós-graduação dc História, porem continua
aquando nos cursos de História. Prof. Dr. Marcos Guimarães Sanches fez uma
exposição sobre os relevantes serviços prestados no Ensino, Pesquisa, Extensão e
Gestão da Prof'. lcléia Tlliesen exaltando sua vasta experiência de produção e
disseminação de conhecimento assim colmo a excelência do trabalho, do
comprometimento e do proHissionalisino para com a UNIRIO. Destacou ainda seu
reconhecimento extemo como Pesquisadora de Produtividade do CNPQ. Enfatizou o
merecimento do título de Professor Emérito para a Prof' lcléia Thiesen. Prof' Marcos
Miranda teceu elogios pela brilhante trajetória da Prof' lcléia na nossa universidade, e
também destacou as contribuições quando Diretora da Escola de Bíbliotecononaia. Posto
em votação o item 04 foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes. A
seguir passou-se ao próximo ponto de pauta: 5. Mligração de disciplina do
Departamento de Arquivología para Q T)epartament⑩ de Serviço Social.
(Relatoria: Esc⑩la de Serviço Social). Prof'. Morena Marquês informou que é um
ponto operacional, diz respeito a migração curricular, e esclareceu que as disciplinas
do Serviço Social encontram-se vinculadas ao Departamento de Arauivologia em
função do processo de criação do curso. A migração das disciplinas já foi aprovada na
reunião de Colegiado da Escola do Serviço Social e na reunião do Colegiado da
Escola de Arquivologia, mas ainda não readequado junto ao SIE (Sistema de
Infortnações para o Ensino), e que para a devida regularização precisaria ser
aprovado neste egrégio Conselllo. Parabenizou o Curso de História e a Prof'essora
lcléia pela excelente contribuição dada a Universidade. Posto em votação o item 05
foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes. A seguir passou-se ao
próximo ponto de pauta: 6. Plano trienal de afastamento do l)epartamento de
Filosofia. (RelaÊoria: Departamento de Filosofia). O Prol" Thiago Oliveira
infonnou que a versão final do plano trienal foi aprovada na reunião departamental e
que as respectivas alterações foram registradas nas afãs do departamento e que estão
disponibilizadas na página oficial da Faculdade de Filosofia da UNIRIO. Sobre o
plano ressaltou que está dc acordo com o art. 3' da Resolução n. 5.028/2018 e com
todas as outras resoluções, decretos e editais referentes aos critérios pala afastamento
para pós-doutorado, imobilidade académica e licença de çapacitação. Ressaltou,
ainda, que a documentação enviada para este Conselho contém além das disposições

Página 2 de 3

UNIVERSIDADE FEDEjtAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNTRTO
Centro de Ciências Humanas e Sociais -- CCH

89
90
91
92

93
94
95
96
97
98

99
00
01

02
03
04
05
06
07
08
09
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

referente ao marco legal, as modalidades de afastamento, as solicitações do triénio
(2023-2025), quadro de critério de pontuação, quadro com o fluxograma de
afastamento, o plano de substituição, as disposições finais e dois anexos referente aos
prazos de encalninllamentos que tên] a intenção de facilitar todo o trabalho dos
colegas docentes e da chefia depaltamental. Prof'. Nilton dos Anjos ressaltou que a
PROGEPE (Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas) está colocando a Resolução
5.028/2018 como critério para solicitações e afastamentos e que o pedido poderá ser
negado se não estiver previsto no plano trienal do departamento. Posto em votação o
item 06 foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros presentes. A seguir passou-se
ao último ponto de pauta: 7. Instrução Normativa CCH02/2022 que dispõe sobre
a$ atividades académicas 2022.2 no âmbito do Clemtro de Ciências Humanas e
Sociais. (Relatoria: Decamia do CCm). Prof. Niiton dos Anjos informou que foi
enviado como anexo da convocação desta reunião uma proposição de Instrução
Normativa (IN) no âmbito do CCH, entre outros apontamentos a impossibilidade de
alocação de todas as disciplinas ofertadas pelos cursos de graduação na modalidade
presencialpara 2022.2. O Gabinete da Reitoria em maio deste ano publicou a IN GR
n' 007/22 que dispõe no Art. 3': ''Caberá a cada Departamento de Ensino/Centro
Acadêmico avaliar e justificar a necessidade de aulas. na modalidade reibota em função
de suas necessidades de infraestrutura, coi)veniência e oportunidade, até detemiinação
em contrário". Como até o presente momento não houve detenninação contrária da
Reitoria, há a possibilidade de se ornar mean-lo que minimamente disciplinas na
modalidade remota. O Prof. Nilton dos Anjos esclareceu que não é um problema
novo, a falta de espaços para ministrar as aulas vem aumentando a cada ano.
Informou que alguns espaços que eram cedidos por outros centros, como o Instituto
Villa-Lobos, Escola de Enfermagem, Escola de Nutrição, e outros espaços externos
como o Instituto Benjamin Constant, nos informaram que estão com outras atividades
e que, no momento, não será possível o empréstimo de salas. Vários professores se
posicionaram quanto a falta de infraestrutura do prédio do CCH, a obra do prédio
novo que não termina, as diversas diHtculdades diárias que vem ocorrendo ao logo
dos anos. Depois de uin caloroso debate, com sugestões, esclarecimentos e
discordâncias sobre as possibilidades reais de conseguir alojar todas as disciplinas
que serão ofertados para o segundo semestre de dois mil e vinte e dois, assim como
todos os desafios, foram sugeridas duas proposta, a primeira aprovação da TN CCH
02/22 e a segunda seria a rejeição da IN 02/22 e visando a retomada de oferta de
disciplinas de 100% presencial. Posto ein votação o item 07, o resultado foi treze
votos para a primeira proposta e seis votos para a segunda proposta, totalizando
dezanove votos dos conselheiros presentes. Esclarecemos que a reunião foi gravada,
conforme informado na convocação, e poderá ser acossada ein sua totalidade, a qualquer
tempo no ZouZuóe, canalUNIRIO -- CCH. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim
assinada, SONIA TEREZINHA DE OLIVEIRA, secretária ad-/zoc e pelo Senhor
Presidente, Professor N]].TON JOSÉ DOS ANJOS DE OL]VE]RA.

l
l
l
l
l
l
l

l
l
l
l

l
l
l

l
l
l
l
L

l
l

'\

. / J / ,?

{.~ t b-'Íh. ' -4:...Q - -.&;'é:"'' q

Página 3 uc -)